96  diário oficial Nº 36.190 Terça-feira, 08 DE ABRIL DE 2025

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO [JUCEPA] Nº 06/2025 – APOSTILAMENTO 01 - PAE
E-2025/2484382
CONTRATADO: PROSOLUTION CONSULTORIA E SISTEMAS INFORMATICOS
LTDA CNPJ nº 07.273.558/0001-90
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retificação do CNPJ da Contratan-
te no quadro resumo, de modo que se esclareça que o CNPJ correto é
04.825.329/0001-42
Assinado em 07/04/2025 por Karla da Costa Dias - SGE/JUCEPA

Protocolo: 1185151
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO PLENÁRIA 03/2025
O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais previstas na Lei Estadual n° 6.063 de 25 de Julho de
1997, combinadas com a Lei n° 1.800 de 30 de Janeiro de 1996, e,
CONSIDERANDO, o art. 7° da lei n° 8.934, de 18.11.94, publicado no
D.O.U de 21/11/94, e art. 2° da IN 81/2020 – DREI.
CONSIDERANDO, parecer da procuradoria N° 68/2025 referente ao pro-
cesso E-2025/2245242;
CONSIDERANDO, aprovação do Plenário da Junta na forma do art.4°, VI
da lei 6.063/1997.
RESOLVE:
Artigo Primeiro: APROVAR a instalação da Unidade Desconcentrada em
Mãe do Rio, com o objetivo de desconcentração dos serviços de registro
público de empresas mercantis e atividades afins por intermédio de Con-
vênio com a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio.
Plenário da Junta Comercial em 25 de MARÇO de 2025.
FILIPE MEIRELES XAVIER- Presidente
KARLA DA COSTA DIAS- Secretária-Geral

Protocolo: 1185336
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2025-NEPMV
Processo: E-2025/2479725
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994
e do Decreto n° 3.792/2024 e suas posteriores alterações, RESOLVE: I-
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Camille Bendahan Be-
merguy, matrícula 5958908/2, no valor unitário de R$ 582,20, totalizando
a importância a ser paga de R$ 1.455,50 para Participar como palestran-
te convidada no evento “Expectativas para COP no Brasil”, que será rea-
lizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 06 a 08/04/2025. Dê-se
ciência, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 07 de abril de 2025. CAMILLE
BENDAHAN BEMERGUY - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 1185257

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 10/2025 – NGPM Credcidadão, de 07 de abril de
2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental,
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n.º 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo: E-2025/2485402 de
07/04/2025;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao servidor
Saymo Bruno Santos da Silva, Id. Funcional 57224390, ocupante do cargo
de Gerente Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira,
no período de 02/05/2025 a 31/05/2025, referente ao período aquisitivo
24/02/2024 a 23/02/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1185166

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0171/2025, DE 04 DE ABRIL DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771,
de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº.
34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo E - nº 2025/2359708, de
14/03/2025.
R E S O L V E:
I – ALTERAR o ônus da cessão do servidor JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚ-
JO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Civil, matricula nº 5210771/2, cedido para o Tribunal de Justiça do
Estado do Pará – TJ/PA;
II - No período de 01/11/2023 a 03/02/2025, ônus para órgão cessionário,
conforme autos do processo n° 2021/149879 que solicitou a opção de
100% do cargo comissionado do TJ/PA;
III - No período de 04/02/2025 a 31/10/2025, ônus para órgão cedente,
mediante reembolso do valor da remuneração, bem como das contribui-
ções previstas nos incisos I e II do Art. 6º do referido Decreto, conforme
autos do processo E - nº 2025/2359708.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 04/02/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1185213

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 1184819, publicada no DOE nº 36.189, de
07/04/2025, referente ao 5º T.A do Convênio nº 76/2022:
Onde se lê: Reformulação do Plano de Trabalho; alteração da denomi[1]
nação da Concedente e inclusão de funcional programática no Convênio;
Leia-se: Reformulação do Plano de Trabalho; alteração da denomi[1]na-
ção da Concedente e inclusão da funcional programática Nº 07101 04. 121.
1508. 8890 Natureza de Despesa: 445042 Fonte Estadual: 01500000001 /
02500000001 à cláusula sétima do Convênio.
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1185040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 47/2022 – CP Nº 30/2021
Partes: 
Secretaria de Estado Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda – CNPJ – 14.698.658/0001-23
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de
vias urbanas na Região de Integração do Guajará I – Lote 7, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/04/2025 a 08/04/2026
Data da Assinatura: 07/04/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1185005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0170/2025, DE 04 DE ABRIL DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2025/2466986 de
02/04/2025 – NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge Seríque, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional. Lotação: NRSANTARÉM.
OBJETIVO: Reunião com a DIAC- Alinhamentos das novas diretrizes do TCE
acerca das fiscalizações dos Convênios, na sede da Secretaria de Estado de
Obras Públicas (SEOP) em Belém/PA.
DESTINO: Belém/PA.
PERÍODO: 06 a 09/04/2025.